

Số: 110/KH-UBND

Biên Giang, ngày 20 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên địa bàn phường Biên Giang

Thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 11/4/2024 của UBND quận Hà Đông về tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 tại Hà Đông.

UBND phường Biên Giang xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc trên địa bàn phường cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

##### 1. Mục đích:

- Tiếp tục khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao tri thức giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong cộng đồng; nâng cao trách nhiệm của các ngành đối với việc phát triển văn hóa đọc, xây dựng và phát triển phong trào đọc sách, hướng tới xây dựng xã hội học tạo, tạo nét đẹp trong đời sống xã hội của Thủ đô, góp phần xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, người làm thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và góp phần phát triển văn hóa đọc.

##### 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 bám sát nội dung đảm bảo trọng ý nghĩa, an toàn tiết kiệm, mang tính văn hóa, giáo dục cao và văn hóa đặc trưng của người Hà Nội; được phát động và tổ chức rộng khắp trên toàn hệ thống Thư viện công cộng, các trường học trên địa bàn phường với những hoạt động phong phú, đa dạng, sinh động hấp dẫn.

- Đảm bảo tổ chức đúng mục đích, thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của cộng đồng, huy động tối đa các nguồn lực xã hội hóa tham gia tài trợ, tổ chức các hoạt động về Ngày sách Việt Nam.

#### II. THÔNG ĐIỆP, THỜI GIAN THỰC HIỆN HƯỞNG ỨNG NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM LẦN THỨ BA.

##### 1. Thông điệp:

- "Sách hay cần bạn đọc";
- "Sách quý tặng bạn";
- "Tặng sách hay- Mua sách thật";
- "Sách hay: Mắt đọc- Tai nghe".



## 2. Thời gian:

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức bắt đầu từ 15/4 đến hết ngày 30/4/2024.

- Thư viện các nhà trường tùy tình hình thực tế để lựa chọn hình thức tổ chức phù hợp và đạt hiệu quả cao.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

### 1. Bộ phận VH-TT, Đài truyền thanh phường:

- Là đơn vị chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn triển khai thực hiện các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật Thư viện, Nghị định số 93/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đề án về phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 của Thủ tướng Chính phủ và của UBND thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc; về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội trong đó tập trung nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho Nhân dân tại địa phương.

- Phát động phong trào quyên góp sách "*Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn sách*".

- Phối hợp với các cửa hàng, nhà sách trên địa bàn tổ chức các gian hàng trưng bày, giới thiệu sách mới, sách hay.

\* Lựa chọn những nội dung sau để thực hiện:

- Trưng bày, triển lãm sách, xếp sách nghệ thuật.

- Nói chuyện chuyên đề về "Sách và Văn hóa đọc".

- Tổ chức các câu lạc bộ về sách, câu lạc bộ bạn đọc.

- Tổ chức thi vẽ tranh theo sách cho thiếu nhi.

- Tổ chức các trò chơi đố vui theo sách, các hoạt động văn hóa nghệ thuật.

### 2. Các nhà trường trên đại bàn phường:

- Tổ chức thi xếp sách nghệ thuật.

- Tổ chức thi tuyên truyền giới thiệu sách, trưng bày triển lãm sách, các hoạt động ngoại khóa nhằm tiếp tục xây dựng và phát triển phong trào đọc sách hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

- Mời diễn giả nói chuyện về Sách và Văn hóa đọc.

- Phát động phong trào quyên góp sách "*Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn*".

- Các nhà trường tổng hợp kết quả triển khai thực hiện nội dung kế hoạch (gồm nội dung, địa điểm, hình thức, số người tham gia, số lượng sách huy động

được đề nghị gửi về UBND phường Biên Giang *trước ngày 28/4/2024 (qua đồng chí Đặng Thị Minh Hiền- công chức Văn hóa- Xã hội phường)* để tổng hợp báo cáo các cấp theo quy định)

### 3. Các tổ dân phố:

- Đẩy mạnh thông tin, giáo dục, truyền thống nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị trí vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội để phát triển sự nghiệp thư viện và văn hóa đọc; về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, vai trò, vị trí của sách đối với đời sống xã hội trong đó tập trung nội dung đẩy mạnh phong trào đọc sách, lan tỏa tri thức, nét đẹp văn hóa, con người Việt Nam cho Nhân dân tại địa phương.

- Phát động phong trào quyên góp sách "*Tặng một cuốn sách để đọc nghìn cuốn sách*" xây dựng tủ sách cộng đồng tại các nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng.

### IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.

- Kinh phí tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được trích từ nguồn kinh phí hoạt động sự nghiệp văn hóa của các cơ quan, đơn vị năm 2024.

- Từ nguồn huy động hợp pháp khác.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ Ba - năm 2024 trên địa bàn phường Biên Giang, UBND phường yêu cầu các ngành, bộ phận, đoàn thể phường, các cơ quan, đơn vị, trường học và các tổ dân phố căn cứ vào nội dung trong kế hoạch triển khai thực hiện./. 

#### *Nơi nhận:*

- UBND quận Hà Đông;
- Trung tâm VHTT&TT quận; } Đề B/c
- TT Đảng ủy, UBND phường;
- MTTQ và các đoàn thể;
- Trưởng các ngành, bộ phận phường;
- Các cơ quan, đơn vị, nhà trường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Mạnh

